Kemudian lebih dikenali dengan istilah Maulid Barzanji yang dinisbahkan kepada penulisnya yaitu Sayyid Zainal 'Abidin Ja'far bin Hasan bin 'Abdul Karim al-Husaini asy-Syazhuri al-Barzanji (Ibid) seorang hakim dari madzhab Maliki yang bermukim di Madinah. Lahir di Madinah al-Munawwarah pada hari Kamis awal Dzulhijah 1128 H/1690 M. Wafat pada hari Selasa 4 Sya'ban 1177 H/1763 M dan dimakamkan bersama dengan kakeknya di Baqi' menjadi satu dengan keturunan Rasulullah SAW yang lainnya. Dengan demikian Beliau memiliki nasab yang suci dan luhur yaitu keturunan Rasulullah saw melalui jalur Sayyid Baqir bin Sayyid Zainal 'Abidin ibn Sayyidina 'Ali RA dan Sayyidatina Fatimah az-Zahra binti Rasulillah SAW.

Salahuddin menghimbau umat Islam di seluruh dunia agar hari lahir Nabi Muhammad SAW harus dirayakan secara masal (Akhmad Saufi dan Hasmi Fadillah, 2015: 303). Ketika Salahuddin meminta persetujuan khalifah di Bagdad yakni Khalifah An-Nashir dan ternyata khalifah setuju. Maka pada musim ibadah bulan Dzulhijjah 579 H/ 1183 M, Salahuddin sebagai penguasa Haramain (dua tanah suci yakni Mekah dan Madinah) mengeluarkan instruksi kepada seluruh jamaah haji agar jika kembali ke kampung halaman masing-masing harus memberitahukan kepada masyarakat muslim bahwa mulai tahun 580 H/ 1184 M tanggal 12 Rabiul awal dirayakan sebagai hari maulid Nabi dengan berbagai kegiatan guna membangkitkan semangat umat Islam. Salah satu kegiatannya adalah menyelenggarakan sayembara penulisan riwayat Nabi beserta puji-pujian bagi Nabi dengan bahasa yang seindah mungkin. Seluruh ulama dan sastrawan diundang untuk mengikuti kompetisi tersebut. Pemenang yang menjadi juara pertama pada kegiatan tersebut adalah Syeikh Ja'far al-Barzanji. Ternyata peringatan maulid Nabi yang diselenggarakan Sultan Salahuddin itu membuahkan hasil yang positif. Semangat umat Islam menghadapi perang Salib bergelora kembali. Salahuddin berhasil menghimpun kekuatan,

sehingga pada tahun 1187 (583 H) Yerusalem direbut oleh Salahuddin dari tangan bangsa Eropa dan Masjidil Aqsa menjadi masjid kembali (Sobarudin, 2019: 114). Semenjak itu, maka mulailah diadakan peringatan maulid Nabi.

Peringatan maulid yang mentradisi di kalangan kaum muslim hingga sekarang ini memang tidak pernah dilaksanakan, baik di masa Nabi, masa Khulafa al-Rasyidin maupun masa Tabiin.